Această
greşeală a produs multe încurcătur:i genealogice, pentru istoricii noştri.

Să revenim la Mănăstirea Doamnei. În perilipsisul său, găsim men
ţionat, la numărul 2 : "Ispisoc sîrbesc de la Radu Voievod, din 6995 iu
lie 12". Aici avem altă greşeală, pentru că la anul 6995, respectiv 1487,
domn în Ţara Românească era Vlad Călugărul, care, deşi a fost pus pe
tron de Ştefan cel Mare, a trecut de partea turcilor. Fiindcă ispisocul a
fost dat de un Radu Voievod, nu de Vlad Călugărul, cred că e vorba de
Radu al II-lea, Prasnglava, fiul lui Mircea cel Bătrîn, domn în anul 6935,
respectiv 1427, iulie 12. Aici a greşit copistul, la scrierea anului 6935, pe
coloana zecilor, unde în loc de cifra V.. (=30), a scris c; (=90Y şi a
rezultat, din grabă 6995, în loc de 6935.

Al treilea document din perilipsis este un "Ispisoc sîrbesc vechi de
la Ion Radu V-vad din 7004" 46 .